

22 de mayo de 2023

## Informe Económico Semanal (IES)

Número 540

### Destacados semanales

- Cristina Kirchner confirmó que no será candidata a ningún cargo electivo en 2023.
- Milei confirmó a Villarroel como candidata a vicepresidente.
- Analistas esperan una inflación para mayo cercana al 10%.
- El costo de la canasta básica relevada por el INDEC aumentó en abril un 6,3%.
- Los precios mayoristas en abril aumentaron 6,9%.
- Los costos de construcción se incrementaron en abril un 7,8%.
- El Fondo anticíclico provincial financiará el déficit de la caja jubilatoria del ISSN.
- En abril las exportaciones cayeron casi 30% y las importaciones casi 13%, en comparación a un año atrás.



### Inflación de Neuquén en abril

El viernes 12 de mayo pasado la Dirección Provincial de Estadística y Censos de Neuquén publicó el índice de precios minoristas local. Recordemos que desde enero de este año se ha cambiado la metodología del índice de precios de la canasta de consumo.

El nuevo relevamiento tiene los siguientes principales aspectos:

- ◆ 12 divisiones de grupos de bienes y servicios (y ponderaciones en la canasta):
  - 1) Alimentos y bebidas no alcohólicas (21,3%)
  - 2) Bebidas alcohólicas y tabaco (2,6%)
  - 3) Prendas de vestir y calzado (7,7%)
  - 4) Vivienda, agua, electricidad y otros combustibles (13,8%)
  - 5) Equipamiento y mantenimiento del hogar (6,8%)
  - 6) Salud (4,6%)
  - 7) Transporte (14,2%)
  - 8) Información y comunicaciones (8,1%)
  - 9) Recreación y cultura (8,1%)
  - 10) Educación (2,1%)
  - 11) Restaurantes y hoteles (5,5%)
  - 12) Bienes y servicios varios (5,1%)
- ◆ La canasta de consumo nueva está conformada por 331 bienes y 81 servicios
- ◆ Se relevan 600 puntos de venta que incluyen shoppings, supermercados y comercios y más de 7 mil precios mensuales

Los cambios principales respecto a la anterior metodología es que antes se relevaban solamente 100 bienes y servicios y ponderaban de manera similar cada uno de ellos (1% cada uno) en el índice de precios. Además, antes se relevaban 61 puntos de ventas entre supermercados, shoppings y comercios.

## Inflación de Neuquén en abril (cont.)

El índice de precios minoristas del mes de abril registró un incremento del 8,9% respecto al mes anterior y acumula un aumento del 33,9% en los primeros 4 meses del año. A nivel nacional, el INDEC registró para abril un aumento de precios del 8,4% y en el primer cuatrimestre un incremento acumulado del 31,9%.

A continuación observamos la desagregación por capítulos, tanto en la variación mensual como la acumulada anual:

Nivel general y divisiones	Ponderación	Variación mensual %	Variación acumulada
<b>Nivel General</b>	<b>100</b>	<b>8,9</b>	<b>33,9</b>
Alimentos y bebidas no alcohólicas	21,3	10,5	42,6
Bebidas alcohólicas y tabaco	2,6	5,6	30,2
Prendas de vestir y calzado	7,7	14,9	37,0
Vivienda, agua, electricidad y otros combustibles	13,8	9,0	32,1
Equipamiento y mantenimiento del hogar	6,8	9,2	29,6
Salud	4,6	5,4	27,7
Transporte	14,2	6,8	24,9
Información y comunicaciones	8,1	9,1	23,3
Recreación y cultura	8,1	8,9	33,5
Educación	2,1	6,7	66,3
Restaurantes y hoteles	5,5	6,3	42,2
Bienes y servicios varios	5,1	7,4	31,7

Podemos ver que el rubro de mayor ponderación (Alimentos y Bebidas) en la canasta de consumo tuvo un aumento mensual del 10,5% en abril y en el primer cuatrimestre ya lleva una suba de casi 43%. El rubro de mayor incremento en los primeros cuatro meses del año fue Educación, con el 66,3%.

Las menores subas de precios en el primer cuatrimestre son las relacionadas con los productos regulados: Salud, Transporte y Comunicaciones. Ninguno de estos capítulos (rubros) superó una variación del 30% entre enero y abril.



## Síntesis de noticias semanales

### Locales

- \* El déficit del ISSN en 2023 alcanzaría los \$42.000 millones (lea más [acá](#)).
- \* El fondo anti cíclico aportaría recursos para financiar el déficit del ISSN (lea más [acá](#)).
- \* Paralizan pozos de Vaca Muerta por freno a importaciones (lea más [acá](#)).
- \* Según el Censo 2022 el 62% de los neuquinos tiene vivienda propia (lea más [acá](#)).

### Nacionales

- \* Cómo queda el programa Ahora 12 tras la reducción de las tasas de interés (lea más [acá](#)).

### Internacional

- \* El presidente ecuatoriano Lasso disuelve el Congreso y llama a elecciones (lea más [acá](#)).
- \* Sube en abril la inflación anual en la zona del euro (lea más [acá](#)).

Observatorio Económico (<http://acipan.org.ar/observatorio/web/>)

### ACIPAN

Diagonal 9 de Julio 67, 2º piso

Teléfono (0299) 44 86 666

**Las siguientes empresas auspician el Observatorio Económico de ACIPAN**

